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Abstrakt

Po skončení studené války se Turecko ocitlo v mocenském vakuu vzniklém rozpadem

Sovětského svazu. Americko-Turecké vztahy se v té době staly podružnými a

devadesátá léta jsou tak vnímána jako „ztracená dekáda.“ Během té doby však došlo k

úpadku tradičních sekularistických stranv Turecku a objevil se prostor pro stranu, která

bude ctít demokratické zásady (alespoň do určité míry) a zároveň bude postavena na

muslimských základech. Touto stranou se stala AKP se svým předsedou Recepem

Tayyip Erdoğanem. Zhruba v paralelně se v USA stal prezidentem George W. Bush a

obě země navázaly novou spolupráci zejména po teroristických útocích v září 2001.

Přestože AKP podporuje boj proti terorismu (Turecko čelí útokům ze strany Kurdů) a

Turecko podpořilo misi v Afghánistánu, vztahy se postupně zhoršovaly. Turecký odpor

k válce v Iráku a špatná komunikace ze strany politických špiček obou zemí vedl k

ochlazování vztahů. Důležitou roli ve formování vztahů hraje také Turecký přístup k

zahraniční politice v regionu. Turecko se v minulé dekádě snažilo o nulové problémy se

svými sousedy, což vždy nebylo možné a nevedlo to k velkým úspěchům. S nástupem

Baracka Obamy do Bílého domu se situace začala zlepšovat. Obama od začátku dává

jasně najevo, že Turecko je pro něj důležitým partnerem pro stabilitu v regionu. Do

bilaterálních vztahů však promlouvají další externí faktory, a přestože se spolupráce

prohlubuje, k ideálnímu stavu se vztahy stále nepřiblížily.

Abstract

With the end of Cold War Turkey found itself in power vacuum created by the fall of

Soviet Union. American-Turkish relations at that time lowered its priority-status and

90s in general are perceived as a “lost decade” for the relations. During that time,

traditional secular parties in Turkey experienced a loss on electorate. Therefore space

emerged for a new party which will respect (at least partly) democratic rules and at the

same time will be based on Muslim traditions. The party was AKP lead by Recep

Tayyip Erdoğan. Almost simultaneously George W. Bush became the President of the

United States and both countries started to cooperate closely especially after 9/11

attacks. Although the AKP supports fighting terrorism (Turkey has problems with

Kurdish terrorism) and Turkey supported Afghan mission, relations of both countries

started deteriorating soon. Turkish stances towards Iraq War, together with bad

communication by political elites of both countries lead to colder bilateral relations.

Turkish approach towards foreign policy in the region is one of the leading factors for

the quality of relations. During the past decade, Turkey tried “zero-problem” policy

with its neighbors, which was not always feasible and led to little success. With Barack

Obama taking the office the relations started enhancing. Obama keeps emphasizing that

Turkey is an important ally to him and for the stability in the region. The bilateral

relations are still influenced by many external factors and although the cooperation is

more extensive, the ideal partnership has not been achieved yet.
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Introduction

The United States has been playing a crucial role in the international politics

for more than a half of the 20
th

century, and one of the regions posing the biggest

challenge to the peaceful development of the world was, and in bigger part still is, the

Middle East. Trying to explain the relations of the United States with any country

located in the eruptive Middle East region or its immediate proximity is a daunting

task which always requires taking many diverse factors into account. The development

of the bilateral relationship between the United States and Turkey has proven that even

countries with a vastly different religious and cultural background can be important

partners for one another for many decades. Although there are both highs and lows in

the partnership, it is undeniable that the two countries have been able to cooperate in

the name of mutual profit and, since the end of World War II, have been strategic

partners for one another.

After the end of the Cold War, when the United States remained the sole

superpower around the globe, Turkey too needed to re-evaluate its position in global

affairs. Apart from the participation in the first war in Iraq, the political representation

of Turkey did not choose to play an active role and was rather struggling with an

internal identity crisis. As neither the administration of George H.W. Bush, nor the

one of Bill Clinton reached for closer ties with their partner on Bosporus, the 1990s

are generally perceived as “lost decade” in the bilateral relationship as well as in the

Turkish international development.

In contrast to an uneventful end of the century, the new millennium has

brought a brand new set of challenges on both the Turkish and the American side of

the Atlantic Ocean: Terrorist attacks of 9/11 in the Unites States, the economic crisis

of 2000/2001 in Turkey, the election of Justice and Development Party (Adalet ve

Kalkınma Partisi – AKP), the denial of access for American troops to Turkey for

intervention in Iraq, etc are all events that will be discussed throughout the paper. The

first decade offered mainly two presidents on the American side – George W. Bush

and Barack H. Obama, two presidents who can hardly be more different in their

approach to international affairs.

The neorealist president Bush an created unilateralist foreign policy for the

United States, especially with respect to the Arab world, which was not positively

perceived almost anywhere in the world. Western civilization truly sympathized with
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the American public and elites after the terrorist attacks in New York City and

Washington D.C., and allies across Europe supported the intervention against Al-

Qaeda radicals in Afghanistan. It was the American warmongering that reversed the

multilateralist momentum created mainly among the NATO allies of the United States.

The decision to intervene in Iraq not only bound the United States to two parallel

expeditionary conflicts. The less justification there was for the war itself (which was

supported only by the United Kingdom and Israel), the more energy it drew from the

Bush administration, and the lengthier conflicts it created. During the presidency of

George W. Bush the United States found itself in the position of the sole but declining

superpower, unable to successfully disengage from the Middle Eastern invasions, and

incapable of creating any wider multilateral consensus.

Immediately after the election night of 2008 the approval of American politics

started to grow, and Obama’s visit to Ankara and Istanbul in April 2009 meant the

peak of US-Turkish relations since the fall of the Soviet Union. Turkey, as well as

many liberal thinkers, welcomed president Obama’s suggestion for the restart of the

relations between Washington and Moscow, which would indirectly but positively

influence sometimes rather ambiguous position of Turkey between the two Cold War

adversaries. The significance of Turkey’s strategic geopolitical location will be

discussed in various parts of the work, and Ankara praised president Obama for

bringing an invigorating air into the long-lasting strategic relationship by visiting

Turkey on his first transatlantic tour. This not only sent an important message to

Ankara, that the new administration counts on Turkey as on one of its crucial partners

in wider region, but also proved that Ankara is predominantly seen as Atlantic partner,

rather than a model Muslim country.

Having included Turkey into his “European tour” president Obama sent a

strong signal, that unlike his predecessor, he believes in the fact that Turkey should

play a more significant role, than just the one of the local regional partner. President

Obama was also praised by the Turkish political elites as well as the general public

when he suggested creating a “model partnership” between the two countries in April

2009. This was followed by his speech at the Turkish Grand National Assembly which

was also warmly welcomed. As the president-elect, Obama was praised by Turkey as

the successor in the Oval Office, who is supposed to “be seen within the larger context

of a global quest for new leadership…[and to repair] the reckless policies and
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misadventures of the Bush administration.”
1
Ankara expected Obama to leave the path

of unilateralism and use of hard power, which eventually happened.

The beginning of the new millennium brought a number of changes for Turkey,

too. The Turkish economic crisis and monetary reform was one of the last moments of

the rule of the “traditional-type” secularist parties and meant the rise of AKP, which

has been dominating the Turkish politics ever since the elections 2002. It is important

to say that the leading role in this political force and main Turkish politician, at least

of the last decade is current president Recep Tayyip Erdoğan. It was him who

established the party at the end of the last century and who tirelessly fought against

secularists and military elites. As many scholars
2
agree, the issue of bilateral relations

between the United States and Turkey cannot be seen as strictly bilateral politics. On

the contrary, it is influenced and substantially shaped by circumstances in Turkey’s

neighboring countries. Since coming to power, Turkey’s Prime Minister Recep Tayyip

Erdoğan has been trying to reestablish Turkey as a regional power among the Muslim

countries of the Arab World, which makes the cooperation with the United States

more difficult in several areas.

One of the biggest challenges to the partnership between Turkey and the

United States is Turkey’s energy dependence on Iran and Russia. The geographical

proximity of the Russian Federation makes it the biggest trade partner not only within

the region but in the whole world. Iran is Turkey’s partner in nuclear energy, much to

Americas’ dislike.
3
Due to the strategic location between Caucasus/Middle East and

Europe, Turkey’s importance for Europe stems from all the natural gas and crude oil

transportation through its territory further to the Mediterranean and the rest of the

continent, which marks Turkey as strategic point on the map of the world in 21
st

century.

Although the US-Turkish partnership under Obama administration has been

experiencing rather positive moments, it is clear that policies of both countries cannot

be always fully convergent – eg. on topics such as Northern Cyprus, Armenian

Genocide or approach to Iran’s nuclear program. From this point of view one can

1
SETA Policy Brief, “The Obama Presidency: A View from Turkey” (Ankara, Turkey: SETA


[…]


momentum.
159

Similarly neither the United States, nor the EU has any interest in bloc-

building in the Middle East with Turkey on one side and some kind of Israel-Cyprus-

Greece (-Russia) coalition on the other.
160

The question is whether or not the EU is

able to accommodate in its structures a partner that becomes so active, important, and

different.
161

Turkish foreign policy has become truly independent lately and the EU

may not be willing to go for having potentially trouble-making partner within.

Erdoğan showed the maturity of Turkish political system when he responded to the

suspension of several chapters talk in 2006 by saying that rather than being bitter over
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the frozen chapters, he prefers to concentrate on the 27 opened remaining.
162

If

eventually Turkey becomes a member state of the EU, it will not be any time soon, but

some will surely suggest Turkey celebrating its centenary in 2023 already as a member

of the EU.

Conclusion

The new century has brought a set of challenges in the global environment and

the United States was one of the countries that were struck the most. In the decade

following the end of the Cold Was, security environment was rather problem-free, and

therefore not many active security measures were being implemented. The importance

of Turkey fell down, as the Western allies did not know how to behave in the “power

vacuum” that was created around Turkey. Secularists during that time were losing the

support of the general public and new parties were slowly forming. In 2001 President

Bush took his office to face the terrorist attacks, which lead to the war on terror and

the invasion to Afghanistan.

Almost simultaneously the government was changing in Turkey too, and after

years of uninteresting governments, new and energetic leader took the office of the

Prime Minister. It was Mr. Erdoğan together with AKP. Erdoğan promptly joined the

alliance of states, which went to fight Al-Qaeda and became reliable partner in ISAF

operations. Unfortunately for bilateral relations, the United States did not stop there

and President Bush ordered for invading Iraq, which was opposed and criticized by

Turkey and many other countries.

Relations turned much sweeter when President Obama took office, having

Erdoğan still as Prime Ministerial counterpart. Obama started a dialogue with not only

Turkish side, but tried to restart many troubled relations. As we now know, not every

initiative was accomplished or has met with full success. As far as Turkey is

concerned, President Obama called for a “model partnership” that would go further

than “just” to military cooperation. Obama sought to establish and strengthen also

economic and cultural cooperation. He rightly understood that these two countries can

become true partners only when they get to know each other not only on the

diplomatic level, but also on the people-to-people level.
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The hypothesis suggested, and I sought to prove it in previous chapters, that the

relations between Turkey and the United States are significantly determined by the

quality of dialogue that is between the two countries. As we could see during Bush

administration, there were various opportunities for cooperation between the

governments and countries. I believe that it was lack of knowledge and understanding

mainly from the American side that prevented closer cooperation. Even though that

are a few current disagreements on local agenda, between Ankara and Washington, we

can see that the relations are much warmer as long as both countries invest the energy

and time to strengthen it. Similarly I believe that the dialogue between the EU and

Turkey can benefit everyone involved. It is this Atlantic partnership between Turkey,

the United States and the European Union that should be worked on, so that

likeminded nations can work together to be able to fully influence global events.

Souhrn

Práce se zaměřuje na vývoj Americko-Tureckých vztahů v 21. století,

konkrétně během prezidentských období George W. Bushe a prního období Baracka

Obamy. První část práce studuje historický kontext vztahů těchto dvou zemí – tedy od

konce 18. století do post studenoválečné dekády. Tato část popisuje všechny aspekty

vztahu – jak ekonomické a politické ukotvení v předválečné době, tak zejména

jednotlivé kapitoly z vývoje poválečného, kdy se Turecko nesmazatelně připojilo

k západnímu bloku skrz různorodé politické a obranné organizace.

Hlavní část práce studuje vztahy mezi politickými elitami v USA a Turecku.

Část věnovaná oběma administrativám prezidenta Bushe mladšího popisuje spolupráci

mezi oběma státy po teroristických útocích v roce 2001. Jak tato část zdůrazňuje, boj

proti terorismu je společným průsečíkem zájmů obou zemí. Pro lepší porozumění

problematice se část věnuje nástupu AKP k moci. To je zajímavé vzhledem k tomu, že

je to první nesekulární strana, která vede Turecko demokratickým směrem a je

schopna dlouhodobě konsolidovat moc a vézt Turecko nástrahami mezinárodních

vztahů. Jedním z hlavních aktérů Turecké zahraniční politiky za vlády AKP je Ahmet

Davutoğlu, který formuloval několik zásad pro bezproblémové soužití Turecka se

svými sousedy. Vzhledem k různorodosti regionu je však tato politika z tureckého

hlediska těžko dlouhodobě udržitelná.
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Role prezidenta Bushe pro vzájemné vztahy tkví v jeho rozhodnosti a

intervencionalismu. Zatímco v případě boje proti terorismu a invaze do Afghánistánu

se jeho politika setkává s kladným přijetím a podporou ze strany Turecka, u invaze do

Iráku tomu tak není. Turecko má obavy z nestability Iráku po svržení Saddáma

Hussaina a z možného růstu síly kurdského etnika.

Oproti tomu prezident Obama hned ze začátku svého prezidentského mandátu

vysílá jasný signál, že hodlá navázat hlubší dialog s tureckými protějšky a to nejen

v politické sféře, ale také na poli obchodním a kulturním. Obama počítá s Tureckem

jako s partnerem, který zná dobře region Blízkého východu a může tedy být prospěšný

nejen Spojeným státům, ale všem svým partnerům v bližším i vzdálenějším okolí.

Poslední část se věnuje problematice vstupu Turecka do Evropské unie. Tento

proces je od začátku provázen mnoha nejednoznačnostmi vzhledem k určitým

kulturním rozdílům, ale také s ohledem na velikost země a její ekonomickou strukturu.

Zájem o tuto spolupráci z obou stran postupně upadá, ale je to právě spolupráce mezi

Spojenými státy, Evropskou unií a Tureckem, která by měla posílit všechny aktéry a

přispět ke stabilitě a ekonomickém růstu.
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