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V čem se oproti původními zadání změnil cíl práce?

Původní cíl zkoumání vývoje vztahů mezi USA a Tureckem zůstal nezměněn. S časovým

odstupem je možné zkoumat vývoj vztahů i za pomoci expertních zpráv a sekundární

literatury, která dříve nebyla dostupná. S větší znalostí tématu je potřeba zasadit zkoumanou

problematiku do širšího kontextu, která kromě otázek bilaterální spolupráce a vojenské

koordinace bude brát v potaz i otázky multilaterálních smluv a zahrne i problematiku

energetické bezpečnosti.

Jaké změny nastaly v časovém, teritoriálním a věcném vymezení tématu?

Časové vymezení zůstává beze změny - tři prezidentská období mezi lety 2001 a 2013.

Teritoriálně se práce zabývá oblastmi, které podléhají bezpečnostní spolupráci USA a

Turecka.

Větší důraz bude obsahově kladen na vývoj vztahů během Obamovy administrativy - jeho

vyzvání k vytroření "Modelového partnerství" a usilování o spolupráci. Toto rozšíření, které

zkoumá současné aspekty vzájemných vztahů naopak upozadí problematiku "Arménské

otázky"

Jak se proměnila struktura práce (vyjádřete stručným obsahem)?

V současné době neočekávám významné změny struktury.

1. Úvod

2. Historické pozadí vztahů USA a moderního Turecka

3. Bush era

3.1 Boj proti terorismu

3.2 Irácká svoboda

4. Obamova vláda

4.1 Restart vztahů

4.2 Arménská otázka

4.3 Blízkovýchodní vztahy

5. Závěr

Jakým vývojem prošla metodologická koncepce práce?

V práci bude použita komparace dvou případových studií. Případné dílčí změny očekávám

v následujícím semestru.

Které nové prameny a sekundární literatura byly zpracovány a jak tato skutečnost ovlivnila

celek práce?

Vzhledem k aktuálnosti zkoumaného tématu jsou dominantním zdrojem jednotlivá

prohlášení a projevy, k nimž bezpochyby patří i následné analýzy ze strany think-tanků.

Tyto zdroje budou hlavní částí použité literatury. Práce bude brát v úvahu případnou

tendenčnost těchto materiálů.
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Charakterizujte základní proměny práce v době od zadání projektu do odevzdání tezí a

pokuste se vyhodnotit, jaký pokrok na práci jste během semestru zaznamenali (v bodech):

Během studia dalších materiálů dochází k rozšiřování vědomostí a díky tomu i

k identifikování nejdůležitějších aspektů Americko-turecké spolupráce. Za použití zdrojů

Tureckých autorů se daří analyzovat názory vládních i nevládních či opozičních

představitelů, což by mělo vést k vyváženosti a větší objektivitě práce. Situace na Blízkém

východě a ve východní Evropě jasně ukazuje, že vztahy Spojených států s Tureckem musí

zůstat jedním z podstatných bodů americké zahraniční politiky.
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